
Município de

SÃO JORGE PRESTE ̂ »)
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br / CNPJ 76.995.380/0001-03

Decreto n°. 2863/2019

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
geral do Município de São Jorge D’Oeste, Estado 
do Paraná, para o exercício financeiro de 2019.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D'Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional suplementar no orçamento geral do Município no valor 
de R$ 101.088,74 (cento e um mil, oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos) conforme 
Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLICADO NO !> vo

' $ o l . 0®-C Sái I«3
<38 -

DATA, OS -'Dt O Dt JS

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge 
D’Oeste, Estado do Paraná ao primeiro dia do 
mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, 
56° anos de emancipação.

Av. Iguaçu, 281 - Cx. Postal 31 - Fone/Fax: (46) 3534-8050 - CEP 85575-000 - SÃO JORGE D’OESTE - PARANÁ

http://www.pmsjorge.pr.gov.br


Município de São Jorge D'Oeste - 2019
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equíplano

Lei/Ato n° 4302 - Decreto n° 2863/2019 de 01/02/2019
Autorização: 4281 Lei ordinária

Crédito adicional Recurso do crédito adicional
Suplementar Superávit Financeiro
Suplementar Superávit Financeiro

Escopo

Página:1 

N° Ano

Lei Orçamentária Anual - LOA 859 2018
Previsto Realizado

101.088,74 0,00
0,00 101.088,74

Despesa
07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 

07.001 Departamento de Administração 
04.122.0004.2021 Serviços Administrativos 

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1026 00130 FNDE - Brasil Carinhoso

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Livre

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
07.001 Departamento de Administração 

04.122.0004.2021 Serviços Administrativos
3.3.90.93.00. 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1027 00135 Convênio PAR - Equipamentos

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

1680 00112 Programa Dinheiro Direto na Escola

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

1681 00136 Termo de Compromisso PAR 201305844 - Material Didático e Pedagógico
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

1682 00139 Apoio Financeiro aos Municípios - AFM

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
10.001 Departamento de Educação 

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1796 00135 Convênio PAR - Equipamentos
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
10.001 Departamento de Educação 

12.361.0013.2040 Transporte Escolar 
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

1860 00126 Convênio Transporte Escolar Estadual - PETE
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
10.001 Departamento de Educação 

12.361.0013.2041 Merenda Escolar
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

1910 00125 Transf. FNDE Programa Nacional de Alimentação Escolar
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Livre

Superávit Financeiro

Resumo acumulado
Suplementar
Suplementar

Recurso do crédito adicional
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro

Tipo de alteração
Acréscimo
Acréscimo

Previsto
101.088,74

0,00

425,90

646,85

160,53

20.388,63

289,78

59.780,00

195,43

19.201,62

Realizado
0,00

101.088,74


